<sup>44</sup> Gen. xxxv, 10.

ταῖς τῶν οἰκειῶν προφητῶν ἀκολούθως φωναῖς διαρ-  
 κεί. Ὅτι δὴ καὶ τοῦτο Μωϋσέως ἦν αὐτοῦ καὶ τῶν  
 μετέπειτα προφητῶν θέσπισμα, μὴ πρότερον ἐκλι-  
 πεῖν τὰ Μωϋσέως νόμιμά τε καὶ διατάγματα, ἢ τὰ  
 τοῦ Χριστοῦ φανῆναι, τὰ τῆς Καινῆς δηλαδὴ Διαθήκης,  
 τῆς διὰ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν πᾶσι τοῖς ἔθνεσι κατηγ-  
 γελμένης· ἃ καὶ ὧδε τέλους ἔτυχεν, ἢ καὶ ἀναπεφώ-  
 νηται. Ἄλλ' ἐπειδὴ τὸν τῶν πρὸ Μωϋσέως Ἑβραίων  
 βίον ἐν ὀλίγῳ διετηλύθαμεν, καὶ τὸν γε τῆς κατ' αὐ-  
 τοὺς εὐσεβείας χαρακτῆρα παρῆσθασαμεν, ὥρα καὶ  
 τὸν δογματικὸν αὐτῶν τρόπον, ἀπὸ τε τῆς Μωϋσέως  
 γραφῆς καὶ τῶν μετ' αὐτὸν προφητῶν ἐπισκέψασθαι.

Quomobrem Deus euro præpotens tanquam illustri victoria no-  
 bilem, dignis virtute præmiis honestavit, dominorumque suorum, imo totius etiam Ægypti princi-  
 pem moderatoremque constituit. Atque is Hebræus similiter atque ex Hebræis satus erat, non Judæus;  
 nec enim Judæorum adhuc gens ulla coaluerat: idem tamen in virorum uti Deo charissimorum, ita  
 longe felicissimorum classe numeroque censetur. Deinde vero, longa per eosdem Hebræos postero-  
 rum serie propagata, cum jam ex iis conflata Judæorum natio, multa in dies sobole glisceret, factum  
 est nescio quo pacto, ut cum prima illa, quam a Deo charissimis majoribus acceperant, pietatis ac  
 religionis institutio debilitata paulatim obtusaque hebesceret: tum vero tantum apud eos Ægyptiorum  
 societas communicare posset, ut patriæ virtutis evanescentē memoria, sic Ægyptiorum mores ac  
 ritus induerent, nihil ut inter utriusque populi vitæ genus discriminis esse videretur. Quo in rerum ar-  
 ticulo, patrum ille suorum Deus Moysen ad eos legislatorem mittit, iisque promissionibus fidem re  
 ipsa conciliat, quibus eorum sese majoribus, divinis etiam oraculis obstrinxerat. Tum iis, quæ scri-  
 pta leguntur, miraculis, atque inusitatis ante prodigiis ipsius manu perpetratis, congruentem audien-  
 tium moribus legem promulgat. Cum enim ob insignem morum asperitatem, patrum suorum virtute  
 æmulari non posset, iis utpote morbis animorum laborantibus consentaneam instituti vitæque  
 rationem ita præscripsit, ut de nonnullis clare perspicueque statueret, alia ænigmaticis quibusdam  
 sensis involvens, notas duntaxat umbrasque rerum, non apertam nudamque veritatem, consecandas iis  
 observandasque proponeret. Atque hanc Judaicæ reip. formam, quæ a Moysæ delineata primum et in-  
 formata fuerat, ad Servatoris usque nostri Jesu Christi adventum florere ac vigere oportebat, uti  
 futurum suis ipsimet Judæorum prophetæ oraculis cecinerant. Nam partim ab ipso Moysæ, partim a  
 sequentibus 313 prophetis jam olim prædictum fuit, non ante sancitas a Moysæ leges antiquatum iri,  
 quam eas Christus Novi Testamenti tabulas conderet, quas nunc demum ejusdem Servatoris nostri  
 munere, gentibus passim omnibus resignatas atque explicatas adeoque prædictorum illorum veritatem  
 ipso rerum exitu comprobata videmus. Sed quoniam de Hebræorum illorum, qui ante Moysen cla-  
 ruerunt, vitæ ratione pauca libavimus, suoque religionem ipsorum caractere expressam consigna-  
 tamque produximus; consequens est uti jam eorum doctrinæ capita, tum Moysis ejusdem, tum postero-  
 rum ex prophetarum scriptis deprompta contemplemur.

#### ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Θ'.

Περὶ τῶν παρ' Ἑβραίοις δογματικῶν θεωρημάτων.

Πρῶτος δ' οὖν ἀπάντων αὐτὸς ἐκεῖνος ὁ θαυμάσιος  
 θεολόγος τε καὶ νομοθέτης, πολιτικῶν εὐσεβείῃ προσ-  
 ἤκνυσαν διὰ τῆς οἰκειᾶς γραφῆς τῶ Ἰουδαίων ἔθνεσι  
 προκαταβαλλόμενος, οὗ τοῖς κοινοῖς καὶ πεπατημένοις  
 φήθη δεῖν χρῆσασθαι προομιλοῖς τῶν λόγων· προλαβὼν  
 δὲ πάντα νόμον πρακτικὸν (69) τῶν ποιητέων, καὶ τῶν  
 οὐ ποιητέων ἀπαγορευτικόν, τὰς τε δημοτελεῖς καὶ πο-  
 λιτικὰς περὶ τῶν πρὸς ἀλλήλους συμβολαίων διατάξεις,  
 ἀπὸ τῆς πατρῴου θεολογίας δεῖν ἕρπτο τῆς θεολογίας  
 ἔρξασθαι, καὶ (70) τὴν καταρχὴν ποιήσασθαι τῆς δι-  
 δασκαλίας, οὐδὲ ἑτέραν μάθησιν οἰκειῶν νόμοις (71)

<sup>66</sup> Gen. xxxix, 8.

(69) Πρακτικόν. Alterius manuscr. lectionem  
 secutus sum; habet enim προστακτικόν, cui se-  
 quens ἀπαγορευτικόν recte opponitur.

(70) Τῆς θεολογίας ἀρξίσθαι, καὶ. Hæc a libra-

#### B

#### CAPUT IX.

Hebræorum doctrinæ placita.

Omnium ergo princeps admirabilis ille theolo-  
 gus atque legislator, reip. formam cum religione  
 conjunctam stylo ipse suo Judaicæ genti delineans,  
 non jam vulgaribus illis atque contritis utendum si-  
 bi exordiis putavit: sed cum ante jam animo le-  
 gem universam, qua partim agenda juberentur,  
 partim vetarentur non agenda, publicasque simul  
 ac civiles mutuo inter sese contrahendi rationes ac  
 regulas descripsisset; ex propria majorum suorum  
 theologia doctrinæ suæ ducendum initium intel-  
 lexit: quod aliud nullum disciplinæ genus legum

rio quodam perperam inserta sunt, quæ manuscri-  
 ptorum alter expungit.

(71) Οἰκειῶν νόμοις. Mendosa hæc sunt, atque  
 in οἰκειῶν νόμων, ut videtur, mutanda.

suarum pietati consentaneum agnosceret, præter  
 eam theologiæ rationem, quæ jam inde a primis il-  
 lis gentis suæ parentibus ad sua usque tempora  
 permanasset. Itaque a Deo ipso patriam priscorum  
 Hebræorum theologiā secutus, auspicatur : non  
 jam Ægyptiorum, aut Phœnicum, aut reliquarum  
 nationum more, quæ promiscuam in multitudinem  
 venerandum illud Dei nomen abjicerent et alios  
 quidem aspectabiles, hoc est infixā cælo sidera,  
 alios aspectum fugientes deos inyeberent, partim ex  
 hominibus illis, qui jam ante vixissent, partim  
 etiam eos dæmones, qui terras aut aerem oberra-  
 rent, uti superius in earum opinionum confutatio-  
 ne ostendimus. At vero ab ipsomet rerum omnium  
 auctore, ac tam earum, quæ videri non possunt,  
 quam earum, quæ sensibus usurpantur molitore  
 Deo totius orationis initium faciens, verum illum  
 hujus universitatis legislatorem ac moderatorem  
 esse docet, summumque 314 totius orbis, perinde  
 atque unius cujusdam magnæ civitatis regem con-  
 stituit. Enimvero ita homines ipso statim principio  
 eisdem paulo post informaturus erat, sed illarum  
 esse ac Dominum intelligerent. Regem enim ipsum